
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 562  

ORIGINALE   DATA 02/12/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

COVID-19 FORNITURA E POSA IN OPERA DI PERGOLA IN ALLUMINIO 

PRESSO SCUOLA ELEMENTARE LE MELORIE PER L’ATTIVITA’ DEI 

CAMPI SOLARI ESTIVI. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA 

DI SCRITTURA PRIVATA ALLA DITTA B.N.V. SRL. 

CODICE CIG Z233413C73 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Considerato che la scuola elementare “Le Melorie” è dotata di ampio spazio all’aperto nel 

cortile di pertinenza; 

Preso atto che questo spazio è totalmente sprovvisto di alberature e/o strutture ombreggianti e 

impermeabili che ne consentano un uso costante per le attività all’aperto durante tutto l’anno, sia 

quelle scolastiche che quelle estive legate ai campi solari, utilizzo altamente intensificato per lo 

svolgimento di attività all’aperto dovuto alle cause Covid-19;  

Dato atto che nel periodo estivo presso il cortile della scuola elementare “Le Melorie” si 

svolgono i campi solari e che per la normativa e le pratiche anticontagio da Covid-19 si svolgono 

all’aperto nel resede della scuola; 

L’Amministrazione intende favorire l’utilizzo del cortile della scuola, sia durante il periodo 

scolastico che durante le attività estive dei campi solari, attraverso l’installazione di una pergola in 

alluminio con copertura apribile in pvc dove i ragazzi possono svolgere le attività in piena 

sicurezza; 

Preso atto che i campi solari si svolgono durante il periodo estivo, prevalentemente all’aperto 

nel cortile della scuola, e pertanto l’installazione della pergola in allumino è funzionale a questa 

attività ed è un elemento fondamentale per il rispetto delle norme di distanziamento e prevenzione 

del contagio da Covid; 

Considerato che per addivenire all’installazione della pergola è necessario procedere 

all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di 

preventivi; 

Visto che a seguito di indagine informale è stato individuato come operatore economico per 

l’esecuzione dei lavori, in grado di garantire le sopradette esigenze dell’Amministrazione, la Ditta 

B.N.V. Srl con sede in Via Tosco Romagnola, 45  a Fornacette - Calcinaia (PI) – 56012, che si è 

resa immediatamente disponibile alla realizzazione dell’intervento;  



Preso atto che la Ditta B.N.V. Srl è altamente specializzata nella realizzazione e 

installazione di strutture in alluminio e similari;  

Visto che l’intervento di cui in oggetto prevede la fornitura in opera di pergola in alluminio 

nel cortile della scuola Le Melorie, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a ditta che abbia le capacità tecniche e 

professionali idonee per lo svolgimento di quanto sopra;   

Visto il preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 26/11/2021 prot. n. 29945, per la 

fornitura e posa in opera di pergola in alluminio presso la scuola elementare Le Melorie, rimesso 

dalla Ditta B.N.V. Srl con sede in Via Tosco Romagnola, 45  a Fornacette - Calcinaia (PI) – 56012, 

per l’importo complessivo di € 8.960,00 portato a € 10.931,20 per l’IVA al 22%  (allegato e parte 

integrante); 

Preso atto che i lavori in oggetto trattasi di lavori dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 5.350.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 

modificato dal DL 77/2021,  e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

del 20/10/2020 consente per lavori di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto senza 

svolgimento di indagini di mercato né l’obbligo di richiesta di una molteplicità di preventivi; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta (allegata e parte 

integrante); 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 14.908,89 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 

Macroaggregato 4 del Cap 1100/005 “Campi solari, centri estivi e doposcuola” del Bilancio 

2021/2023, con l’esigibilità nell’esercizio finanziario 2021; 

Dato atto che la Ditta B.N.V. Srl con sede in Via Tosco Romagnola, 45  a Fornacette – 

56012 - Calcinaia (PI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 

all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INPS_28203675 con scadenza 

validità il 12/02/2022 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 



 

1) Di affidare la fornitura e posa in opera di pergola in alluminio presso la scuola 

elementare Le Melorie, per le ragioni di cui in premessa, direttamente alla Ditta B.N.V. 

Srl con sede in Via Tosco Romagnola, 45  a Fornacette - Calcinaia (PI), in quanto lavori 

di importo inferiore a € 150.000 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

“D.L. Semplificazioni”, così come modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in 

risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020; 

 

2) Di approvare il preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 26/11/2021 prot. n. 

29945, per la fornitura e posa in opera di pergola in alluminio presso la scuola 

elementare Le Melorie, rimesso dalla Ditta B.N.V. Srl con sede in Via Tosco 

Romagnola, 45 a Fornacette - Calcinaia (PI), per l’importo complessivo di € 8.960,00 

portato a € 10.931,00 per l’IVA al 22% (allegato e parte integrante); 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 14.908,89 nel seguente modo; 

- per lavori nei confronti della Ditta B.N.V. Srl con sede in Via Tosco Romagnola, 

45  a Fornacette - Calcinaia (PI) pari all’importo di € 10.931,20 comprensivo di 

oneri della sicurezza e IVA, alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 

Macroaggregato 4 del Cap 1100/005 “Campi solari, centri estivi e doposcuola”  

del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato nella tabella che segue;  

- per Imprevisti pari all’importo di € 3.977,69 alla Missione 4 Programma 6 Titolo 

1 Macroaggregato 4 del Cap 1100/005 “Campi solari, centri estivi e doposcuola”  

del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato nella tabella che segue il Cap. 

1355/056 “Sistemazione strade e marciapiedi” Missione 10, Programma 5, Titolo 

2, Macroaggregato 2 del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato nella tabella che 

segue; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 14.938,00 così come da tabella sottostante:  

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 6 1 4 1100/005 14.908,89 2021 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGC; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

8) Di dare atto che il Cig è Z233413C73 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

 

9) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata da far sottoscrivere alla ditta (allegato 

e parte integrante); 

 



10) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

   

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 "Campi solari, centri estivi e 

doposcuola. 

1100/005 3638  10.931,20  

2021 "Campi solari, centri estivi e 

doposcuola. 

1100/005 3639 3.977,69 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


